Протокол № 2
О работе студенческого научного кружка

«На службе Отечеству»

от «27» октября 2025 года

Присутствовали: 32 человека

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:
к.э.н., старший преподаватель Воронова Екатерина Игоревна

Повестка дня:

Об освещении научной и профессиональной деятельности в Telegram-канале кружка и
участии в научных мероприятиях.

СЛУШАЛИ:

к.э.н. старшего преподавателя Воронову Е.И.:

1. Закрепление полного списка участников кружка «На службе Отечеству» на текущий
учебный год.

2. Рассмотрен дайджест «Тренды развития умных городов август 2025» от Департамента
информационных технологий города Москвы. Главный вывод дискуссии заключается в
конвергенции инфраструктурных, технологических и управленческих решений,
направленных на опережающее удовлетворение потребностей горожан в рамках общей
цифровой трансформации государства.

2. Обзор списка мероприятий, рекомендуемых для участия Министерством цифрового
развития Российской Федерации. Среди них: III Международный форум, посвящённый
цифровизации транспорта «Цифровая транспортация», Moscow Startup Summit, форум
«ИТОПК-2025», конференция SATCOMRUS 2025, финтех-форум Finnopolis, конференция
Positive Security Day, форум InRussia, форум «ПРОФ-IT», «Академия НАГ», конференция
«Сохранить всё: безопасность информации», форум «Свой код», форум «СПЕКТР-2025»,
форум «ИНФОТЕХ—2025», «III Каспийский цифровой форум» и форум «РБК Tech 2025».
Мероприятия запланированы на октябрь 2025 года в ключевых городах России (Москва,
Тула, Сириус, Минеральные Воды, Омск, Екатеринбург, Смоленск, Санкт-Петербург, Сочи,
Тюмень, Каспийск) и затронут стратегические направления цифровой трансформации: ИИ,
кибербезопасность, технологический суверенитет, развитие телекоммуникаций, финтех,
цифровизацию госуправления, ОПК и подготовку кадров.

3. Уведомление о начале конкурсного сезона 2025/2026 на получение именной стипендии в
рамках Стипендиальной программы Владимира Потанина. Разбор условий участия и
разработка плана написания эссе для письменной заявки. Определение списка кандидатов
для дальнейшего сопровождения в рамках конкурса.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить состав участников кружка на учебный год.
2. Принять к сведению информацию о рекомендованных отраслевых мероприятиях для

участия в качестве докладчиков и слушателей в зависимости от статуса мероприятия.
3. Утвердить план подготовки и список кандидатов для участия в стипендиальном конкурсе,
организовав их методическое сопровождение.

 Научный руководитель:  Воронова Е.И.